EDITAL N0 005/2015 – FAMINAS – BH

A Coordenadoria de Extensão da FAMINAS-BH, no uso de suas atribuições torna público a abertura
das inscrições para participação do projeto contínuo “CENTRO INFANTIL PUPILEIRA ERNANI

AGRÍCOLA” para o 1º semestre 2015.

Tendo a sociedade Eunice Weaver de Belo Horizonte como mantenedora, a Pupileira Ernani Agrícola, foi
fundada em 22 de julho de 1931 com o objetivo de acolher em regime de internato as crianças sadias filhas
de hansenianos.

Em 1988, a Instituição Pupileira Ernani Agrícola passou a chama Creche Pupileira Ernani Agrícola atendendo
gradativamente as crianças, em regime semi-aberto, no horário de 07h30 às 17:30.

 A Sociedade é beneficente sem fins lucrativos, destinada ao amparo social de crianças carentes de
famílias comprovadamente sem recursos.

Ernani Agrícola, era o médico que assistia as crianças da instituição, e foi homenageado devido ao
tratamento que ele dava as mesmas, as tratava como verdadeira menina dos olhos, eis o nome da
entidade: Pupileira Ernani Agrícola.

Devido à demanda e ao estágio educacional em que se encontrava a Pupileira, em 1989, foi firmado o
primeiro convênio com a Prefeitura de Belo Horizonte. Essa parceria tinha como objetivo, o atendimento às
crianças da faixa etária de 0 a 6 anos, provenientes de famílias de baixa renda da região, cujos pais não
tinham opção de outro espaço educativo onde deixa-las. Hoje somos uma instituição de Educação Infantil
de período integral, com o registro de “Centro Infantil Pupileira Ernani Agrícola.

 Das sete e meia da manhã às cinco e meia da tarde as crianças são cuidadas como verdadeiras
“meninas dos olhos”, recebendo café da manhã, almoço, lanche da tarde e jantar, além de todos os
cuidados, recebem atividades lúdicas, esportivas, educativas, complementação nutricional alimentar
supervisionada pela Secretaria Municipal de Abastecimento da Prefeitura de Belo Horizonte, atendimento
médico, odontológico e psicológico.

Como determina a atual Lei de Diretrizes e Bases da Educação, a Pupileira oferece a Educação Infantil,
constituída por berçário, maternal, primeiro, segundo e terceiro períodos. Na Pupileira, a responsabilidade
de educar é uma ‘prioridade”. A instituição conta com uma equipe de 30 profissionais, sendo todos
registrados conforme legislação vigente.

Endereço: Rua São Joaquim, 1177, Sagrada Família, Belo Horizonte.

O Projeto de Extensão está dividido em duas etapas, a saber:

a) Elaboração de um Diagnóstico Situacional;
b) Através dos dados do Diagnóstico Situacional a elaboração dos subprojetos de intervenção.

A seguir apresentamos o cronograma de efetivação do Projeto:

ATIVIDADES PERÍODO

Reunião de integração de alunos selecionados
e discussão do projeto na FAMINAS-BH

27 de março de 2015 às 18hs

Reunião de integração de alunos selecionados
com o serviço no “Centro Infantil Pupileira

Ernani Agrícola”;
06 de abril de 2015 às 14hs

Realização do Diagnóstico Situacional em todas
as suas etapas

13 de abril a 13 de maio de 2015

Apresentação e aprovação das propostas de
intervenção (subprojetos)

14 a 16 de maio de 2015

Início das Intervenções (elaboração de
cronograma e planejamento individual)

17 de maio de 2015

Encerramento das Atividades do 1º semestre
de 2015 (festividade no “Centro Infantil” e
entrega dos relatórios na coordenação de

extensão)

10 de junho de 2015

Emissão de certificados para os participantes
do Projeto de Extensão Contínuo “Centro

Infantil Pupileira Ernani Agrícola”
20 a 31 de junho de 2015

DA INSCRIÇÃO

 Início:  20 de março de 2015
 Término: 25 de março de março de 2015

As inscrições devem ser realizadas no link da extensão no site da FAMINAS-BH

DAS VAGAS

24 vagas, sendo 2 vagas para cada curso de Graduação da FAMINAS-BH.

DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO

 Estar regularmente matriculado a partir do 4º período em qualquer curso de Graduação da
FAMINAS-BH;

 Dispor de 4 horas semanais para estar no “Centro Infantil Pupileira Ernani Agrícola”;
 Residir próximo ao “Centro Infantil Pupileira Ernani Agrícola” ou ter disponibilidade de

locomoção para o local.

DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

 Preferência para os alunos com colação de grau prevista para 2015;
 Não ter nenhuma pendência institucional (Biblioteca, financeiro e disciplinar).

DA SELEÇÃO E RESULTADO

A seleção será realizada pela Coordenadoria de extensão, o resultado será divulgado no link de
notícias no site da FAMINAS-BH no dia 26 de março de 2015 a partir das 16h.

ATIVIDADE COMPLEMENTAR

84 horas = 420 pontos
Obs.: A pontuação será de acordo com a visita ao “Centro Infantil Pupileira Ernani Agrícola”; (6
horas por visita)

DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Informações complementares poderão ser obtidas junto à Coordenadoria de Extensão, de
segunda a sexta-feira de 08h às 19h.

Belo Horizonte 20 de março de 2015.